

貸借対照表

(2024年12月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	前年比	科 目	金 額	前年比
資 産 の 部			負 債 の 部		
流動資産	90,568,592	199.5%	流動負債	66,660,620	269.4%
現金及び預金	11,238,100	105.4%	買掛金	19,614,665	154.0%
受取手形	466,316	104.7%	短期借入金	1,000,000	100.0%
売掛金	43,121,680	181.4%	一年内返済予定長期借入金	7,000,000	-
商 品	4,393,624	86.4%	未払金	204,478	104.4%
貯 蔵 品	157	20.3%	未払費用	381,219	102.0%
未収入金	465,764	81.5%	未払法人税等	1,102,800	105.2%
前 渡 金	4,015,413	94.0%	未払消費税等	3,824,200	184.3%
返品資産	26,484,488	-	契約負債	6,234,418	91.0%
前払費用	56,158	85.6%	返金負債	26,869,047	-
その他の流動資産	326,888	315.8%	預り金	231,650	104.3%
			賞与引当金	198,140	114.6%
固定資産	2,110,411	102.8%	固定負債	1,886,136	103.6%
有形固定資産	141,071	100.0%	退職給付引当金	1,851,608	105.7%
建物	42,854	85.8%	役員退職慰労引当金	29,578	46.6%
工具器具備品	98,217	107.7%	その他の固定負債	4,950	120.7%
			負債合計	68,546,756	258.1%
無形固定資産	250,859	66.7%	純 資 産 の 部		
電話加入権	8,616	100.0%	株主資本	23,741,756	114.3%
ソフトウェア	242,243	65.9%	資本金	585,100	100.0%
投資その他の資産	1,718,480	111.8%	資本剰余金	11,463	100.0%
投資有価証券	354,729	137.1%	資本準備金	11,463	100.0%
敷金保証金	323,225	98.2%	利益剰余金	23,145,356	114.8%
繰延税金資産	1,040,525	109.7%	利益準備金	146,275	100.0%
			その他利益剰余金	22,999,081	114.9%
			別途積立金	5,750,000	104.5%
			繰越利益剰余金	17,249,081	118.8%
			自己株式	△ 164	100.0%
			自己株式	△ 164	100.0%
			評価・換算差額等	390,490	332.0%
			その他有価証券評価差額金	227,283	141.5%
			繰延ヘッジ損益	163,206	-
			純 資 産 合 計	24,132,246	115.6%
資 産 合 計	92,679,003	195.3%	負債・純資産合計	92,679,003	195.3%

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

損 益 計 算 書

〔 2024年 1月 1日から
2024年12月31日まで 〕

(単位：千円)

科 目	金 額		前年比
売 上 高		143,450,114	111.5%
売 上 原 価		131,524,601	111.9%
売 上 総 利 益		11,925,513	107.1%
販売費及び一般管理費		6,985,041	107.4%
営 業 利 益		4,940,472	106.8%
営 業 外 収 益 受 取 利 息 2,370 受 取 配 当 金 4,350 為 替 差 益 697,412 受 取 保 険 金 53,543 そ の 他 の 営 業 外 収 益 949 営 業 外 費 用 支 払 利 息 46,423 支 払 保 証 料 2,180 そ の 他 の 営 業 外 費 用 2,391		758,625	204.5%
経 常 利 益		5,648,102	113.3%
特 別 利 益		—	—
特 別 損 失 固 定 資 産 除 却 損 545		545	2908.3%
税 引 前 当 期 純 利 益		5,647,557	113.3%
法人税・住民税及び事業税	1,834,561		
法 人 税 等 調 整 額	△ 212,092	1,622,468	108.7%
当 期 純 利 益		4,025,088	115.3%

(記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。)

株主資本等変動計算書

（ 2024年 1月 1日から
2024年12月31日まで ）

（単位：千円）

	株主資本								
	資本金	資本剰余金		利益剰余金	利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		利益剰余金合計		
					別積立金	繰越利益剰余金			
当期首残高	585,100	11,463	11,463	146,275	5,500,000	14,521,268	20,167,543	△164	20,763,943
当期変動額									
剰余金の配当						△1,047,275	△1,047,275		△1,047,275
別途積立金の積立					250,000	△250,000	-		-
当期純利益						4,025,088	4,025,088		4,025,088
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）									
当期変動額合計	-	-	-	-	250,000	2,727,813	2,977,813	-	2,977,813
当期末残高	585,100	11,463	11,463	146,275	5,750,000	17,249,081	23,145,356	△164	23,741,756

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差額等合計	
1047275当期首残高	160,620	△43,004	117,616	20,881,559
当期変動額				
剰余金の配当				△1,047,275
別途積立金の積立				-
当期純利益				4,025,088
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	66,663	206,211	272,874	272,874
当期変動額合計	66,663	206,211	272,874	3,250,687
当期末残高	227,283	163,206	390,490	24,132,246

（記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。）

第35期 個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

市場価格のない株式等以外のもの

・・・・・・時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

市場価格のない株式等

・・・・・・移動平均法による原価法

② デリバティブの評価基準及び評価方法

デリバティブ・・・・・・時価法

③ 棚卸資産の評価基準及び評価方法

商 品・・・・・・移動平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）により算定しております。

貯 蔵 品・・・・・・最終仕入原価法によっております。

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産・・・・・・定率法によっております。ただし、2016年4月1日以降に取得した建物附属設備については、定額法によっております。

② 無形固定資産・・・・・・自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法によっております。

③ リース資産・・・・・・リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金・・・・・・債権の貸倒による損失に備える為、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金・・・・・・従業員の賞与の支出に備える為、当期に負担すべき支給見込額を計上しております。

③ 退職給付引当金・・・・・・従業員の退職給付に備える為、当期末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間内の一定の年数（12年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理することとしております。なお、退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

④ 役員退職慰労引当金・・・・・・役員の退職慰労金の支出に備える為、内規に基づく当事業年度末要支給額を計上しております。

(4) 重要な収益及び費用の計上基準

当社は「お客様の課題に応じた商品・サービスを当社に蓄積された知見に基づき選定・提案し、お客様に利活用していただける環境を提供すること。」を、事業を行う上での基本的な付加価値と

位置付けております。この考え方を、収益を認識する上での基礎とし、下記の通り収益を認識しております。

① 売上の計上時期

製品の販売においては仕入先から調達しお客様へ提供することを履行義務として識別しており、当該資産に対する支配がお客様へ移転した時点で収益を認識しております。ただし、当社物流センターより出荷される国内販売取引については、当該資産の出荷からお客様へ支配が移転するまでの期間が通常の期間であるため、出荷時点で収益を認識しております。なお、製品の販売取引の一部には顧客が返品権を有している取引があり、収益を認識する際に返品されると見込まれる部分については、収益を認識せず、当該部分について受け取った又は受け取る対価の額で返金負債を認識しております。返金負債の決済時に顧客から商品を回収する権利については、返品資産を認識しております。

自営保守においては導入した機器やソフトウェア等について、メンテナンスやサポートをサービスとして提供することを履行義務として識別しております。それらは、契約によって一定期間にわたり履行義務が充足され収益を認識しております。

役務（構築サービス）においては1年を超える期間が長いものは無いため、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。

② 複合取引の履行義務の識別

物販と役務（構築サービス）が同じ案件として注文を受領した場合、例えばストレージ機器などのシステム機器とその搬入据付設置など、お客様が個別に又は、他資源と容易に組み合わせることができることから、財またはサービスそれぞれについて、個別のものとして履行義務を識別しています。

③ 本人・代理人の識別

他の当事者が関与している一部取引については、当該他の当事者により商品又はサービスが提供されるように手配することが当社の履行義務であり、代理人として取引を行っていると判断し、純額で収益を認識しております。

（５）重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理をしております。

（６）重要なヘッジ会計の方法

- ① ヘッジ会計の方法・・・・・・原則として繰延ヘッジ処理によっております。
- ② ヘッジ手段とヘッジ対象・・ヘッジ手段・・為替予約
ヘッジ対象・・外貨建予定取引
- ③ ヘッジ方針・・・・・・・・・・デリバティブ取引に関する内部規定に基づき、為替変動リスクを回避することを目的としております。
- ④ ヘッジの有効性評価の方法・・ヘッジ開始時から有効性判定時点までの期間において、ヘッジ手段とヘッジ対象の相場変動の累計を比較し、両者の変動額等を基礎にして判断しております。なお、ヘッジ手段及びヘッジ対象に関する重要な条件が同一であり相場変動を完全に相殺できると想定できる場合には有効性評価を省略しております。

2. 会計上の見積りに関する注記

翌事業年度の計算書類に重要な影響を及ぼすリスクがある会計上の見積りはありません。

3. 貸借対照表等に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額 1, 0 4 7, 9 8 8 千円

(2) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務

会社名		金 額
親会社	株式会社大塚商会	短期金銭債権 3, 144, 650 千円
		短期金銭債務 7, 249, 006 千円

(3) 期末日満期手形

当事業年度末日は金融機関が休日のため、期末日満期手形については満期日に決済が行われたものとして処理しております。

受取手形 1, 4 2 7 千円

4. 損益計算書に関する注記

関係会社との取引高

会社名		金 額
親会社	株式会社大塚商会	営業取引 売上高 23, 099, 579 千円
		仕入高 1, 834, 156 千円
		販売費及び一般管理費 95, 008 千円
		その他 営業取引以外の取引 27, 933 千円

5. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度の末日における発行済株式の数

普通株式 1 1, 7 0 2 株

(2) 当事業年度の末日における自己株式の数 0. 6 株

(3) 当事業年度中に行った剰余金の配当に関する事項

2 0 2 4 年 3 月 1 8 日の定時株主総会において次のとおり決議されました。

① 配当金の総額 1, 0 4 7, 2 7 5 千円

② 配当金の原資 利益剰余金

③ 1 株当たりの配当額 8 9, 5 0 0 円

④ 基準日 2 0 2 3 年 1 2 月 3 1 日

⑤ 効力発生日 2 0 2 4 年 3 月 1 9 日

(4) 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

2 0 2 5 年 3 月 1 8 日の定時株主総会において次のとおり決議されました。

① 配当金の総額 1, 2 0 7, 5 8 4 千円

② 配当金の原資 利益剰余金

③ 1 株当たりの配当額 1 0 3, 2 0 0 円

④ 基準日 2 0 2 4 年 1 2 月 3 1 日

⑤ 効力発生日 2 0 2 5 年 3 月 1 9 日

6. 税効果会計に関する注記

(繰延税金資産)

返金負債	8,227,302 千円
退職給付引当金	566,962 千円
商品評価損	291,320 千円
賞与引当金繰入超過	60,670 千円
未払事業税	63,077 千円
投資有価証券評価損	25,789 千円
役員退職慰労引当金	9,056 千円
その他	99,840 千円
<u>繰延税金資産小計</u>	<u>9,344,020 千円</u>
<u>評価性引当額</u>	<u>△34,846 千円</u>
繰延税金資産合計	9,309,173 千円

(繰延税金負債)

返品資産	△8,109,550 千円
その他有価証券評価差額金	△87,068 千円
<u>繰延ヘッジ損益</u>	<u>△72,029 千円</u>
<u>繰延税金負債合計</u>	<u>△8,268,648 千円</u>
繰延税金資産純額	1,040,525 千円

7. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定し、主に銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。

受取手形及び売掛金に係る顧客の信用リスクは、与信管理規程に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については四半期ごとに時価の把握を行っております。

営業債務である買掛金は、ほぼ3ヶ月以内の支払期日であります。借入金の使途は運転資金であります。

これら買掛金、借入金、未払法人税等の金銭債務は、流動性リスクに晒されておりますが、資金繰計画を作成する等の方法により管理しております。また、デリバティブは内部管理規程に従い、為替予約取引を外貨建て買掛金の支払いの範囲で行うこととしております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2024年12月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

（単位：千円）

	貸借対照表計上額	時価	差額
① 現金及び預金	11,238,100	11,238,100	—
② 受取手形	466,316	466,316	—
③ 売掛金	43,121,680	43,121,680	—
④ 投資有価証券	354,729	354,729	—
資産計	55,180,827	55,180,827	—
⑤ 買掛金	19,614,665	19,614,665	—
⑥ 短期借入金	1,000,000	1,000,000	—
⑦ 一年内返済予定長期借入金	7,000,000	7,000,000	—
⑧ 未払法人税等	1,102,800	1,102,800	—
負債計	28,717,465	28,717,465	—
デリバティブ取引(*)			
ヘッジ会計が適用されていないもの	45,816	45,816	—
ヘッジ会計が適用されているもの	235,236	235,236	—
デリバティブ取引計	281,053	281,053	—

(*)デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については、()で示しております。

(注) 1. 時価の算定に用いた評価技法及びインプットの説明

金融商品の時価を、時価の算定に用いたインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：同一の試算又は負債の活発な市場における（無調整の）相場価格により算定した時価

レベル2の時価：レベル1のインプット以外の直接又は間接的に観察可能なインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：重要な観察できないインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

①現金及び預金、並びに②受取手形及び③売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、レベル1の時価に分類しております。

④投資有価証券

上場株式は相場価格を用いて評価しております。上場株式は活発な市場で取引されているため、その時価をレベル1の時価に分類しております。

⑤買掛金、並びに⑥短期借入金、⑦一年内返済予定長期借入金、及び⑧未払法人税等

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、レベル1の時価に分類しております。

デリバティブ取引

デリバティブ取引は為替予約取引であり、その時価については取引先金融機関等から提示された価格等に基づき算定しており、レベル2の時価に分類しております。

(注) 2. 市場価格の無い株式は「④投資有価証券」には含まれておりません。当該金融商品の貸借対照表計上額は以下の通りです。

区分	当事業年度（千円）
非上場株式	0

8. 関連当事者との取引に関する注記
親会社及び法人主要株主等

(単位：千円)

属性	会社等の 名称	議決権 等の 所有割合	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	㈱大塚商会	直接 81.54%	役員の兼任 当社製品の 販売	当社製品および役務の 販売	23,099,579	売掛金 契約負債	3,144,650 366,255
			㈱大塚商会 販売製品の 購入	㈱大塚商会 販売製品の 購入	1,834,156 95,008	買掛金 未払金	243,206 5,651
			資金借入	資金借入額 借入利息の 支払	10,000,000 25,753	一年内返済 長期借入金	7,000,000
			債務被保証	仕入債務に 対する債務 被保証 保証料の 支払い	1,745,114 2,180	未払金	148

取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して当社が希望価格を提示し、価格交渉の上で決定しております。
2. 当社は、一部の仕入債務について、株式会社大塚商会より債務保証を受けております。取引金額については、期末の対象債務残高を記載しております。なお、保証料は毎月末の債務残高の0.1%を日数計算した金額を支払っております。
3. 当社は、運転資金として株式会社大塚商会より資金の借入を行っております。取引金額は当初借入金額を記載しております。なお、借入利息は毎月末の債務残高の1.0%を日数計算した金額を支払っております。
4. 取引金額には消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等を含めております。

9. 1株当たり情報に関する注記

- (1) 1株当たり純資産額 2,062,338円42銭
- (2) 1株当たり当期純利益 343,983円49銭

10. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。